SECRETARIA LEGISLATIVA
DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle do
Processo Legislativo
Divisão de Assessoria ao Plenário
Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projetos de Lei.
Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 19 de agosto de 2025 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.978, na data de 19 de agosto de 2025 com os seguintes

Projetos de Lei:

PROJETOS DE LEI NºS:

˗ 4.807/2025  –  DO  DEPUTADO  DELEGADO  WALLBER  VIRGOLINO  –
Dispõe sobre a criação do Cadastro Estadual de Estabelecimentos e Serviços de
Cuidados Paliativos no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) da Paraíba, e dá
outras providências.

˗ 4.808/2025 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Reconhece o Município
de Guarabira como “Cidade Paraibana da Arte Naif” e dá outras providências.

˗ 4.810/2025  –  DO  DEPUTADO  LUCIANO  CARTAXO  –  Dispõe  sobre  a
proteção  dos  direitos  dos  trabalhadores  terceirizados  que  prestam  serviços  nos
órgãos e empresas públicas do Estado da Paraíba, estabelecendo que a devolução à
empresa  contratada  somente  ocorrerá  mediante  justa  causa,  e  dá  outras
providências.

˗ 4.811/2025 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Cria a Política Estadual
Fila Zero para crianças com transtornos graves no estado da Paraíba, assegurando
prioridade no acesso a exames, consultas especializadas e procedimentos na rede
pública de saúde estadual, e dá outras providências.

˗ 4.812/2025  –  DO  DEPUTADO  MICHEL  HENRIQUE  –  Cria  o  Protocolo
Estadual Prontuário Amigo do Cidadão Neurodivergente no âmbito da rede pública
de saúde do estado da Paraíba.

˗ 4.813/2025 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO  – Assegura às  crianças
nascidas com doenças raras nos hospitais e maternidades da rede pública e privada

SECRETARIA LEGISLATIVA
DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle do
Processo Legislativo
Divisão de Assessoria ao Plenário
Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

do Estado da Paraíba, o direito à leito separado das demais crianças, e dá outras
providências.

˗ 4.814/2025  –  DO  DEPUTADO  DELEGADO  WALLBER  VIRGOLINO  –
Institui,  no  âmbito  do  Estado  da  Paraíba,  o  Portal  Estadual  de  Competições  e
Incentivo ao Esporte, destinado à divulgação de eventos esportivos, modalidades,
oportunidades de participação e programas de fomento, e dá outras providências.

˗ 4.815/2025  –  DO  DEPUTADO  DELEGADO  WALLBER  VIRGOLINO  –
Institui,  no âmbito do Estado da Paraíba, o Programa Estadual Jovem Cientista,
destinado à identificação, incentivo e desenvolvimento de estudantes com elevado
potencial acadêmico e científico, e dá outras providências.

˗ 4.816/2025  –  DO  DEPUTADO  MICHEL  HENRIQUE  –  Institui  a  Política
Estadual de Implantação do Polo de Inovação, Educação Técnica e Protagonismo
Ambiental do Cariri Paraibano, e dá outras providências.

˗ 4.817/2025 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Institui o Programa
Estadual  de  Salas  de  Descompressão Sensorial  em escolas  públicas  da  Paraíba,
voltado ao  acolhimento  e  bem-estar  de  estudantes  com Transtorno do Espectro
Autista (TEA) e outras condições que envolvam hipersensibilidade sensorial.

˗ 4.818/2025 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA  – Dispõe sobre  a
criação  do  sistema  de  fila  prioritária  virtual  para  atendimento  de  pessoas  com
deficiência, Transtorno do Espectro Autista (TEA), doenças raras ou mobilidade
reduzida nos órgãos públicos do estado da Paraíba.

˗ 4.819/2025 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA  – Dispõe sobre  a
obrigatoriedade do ensino da manobra de desengasgo (manobra de Heimlich) aos
professores, funcionários e alunos, a partir do 8º ano do Ensino Fundamental, em
todas as instituições de ensino públicas e privadas do estado da Paraíba.

˗ 4.820/2025  –  DO  DEPUTADO  MICHEL  HENRIQUE  –  Institui  a  Política
Estadual de Fomento à Cultura, ao Turismo e à Economia Criativa da Região do
Cariri Paraibano — Cariri Criativo, e dá outras providências.

˗ 4.821/2025  –  DO  DEPUTADO  DELEGADO  WALLBER  VIRGOLINO  –
Estabelece, no âmbito do Estado da Paraíba, a obrigatoriedade de que os anúncios
de hospedagem veiculados em sítios eletrônicos ou outros meios virtuais informem
ao consumidor o preço real do produto ou serviço.

˗ 4.822/2025 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Autoriza a criação do
Programa Estudante Legal, que institui a Política Estadual de Implementação da
Educação Jurídica no âmbito das escolas da rede pública estadual da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA
DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle do
Processo Legislativo
Divisão de Assessoria ao Plenário
Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

˗ 4.823/2025 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE  – Institui o serviço de
estágio  jurídico  hospitalar  nos  hospitais  públicos  de  grande  porte  do  estado da
Paraíba, e dá outras providências.

˗ 4.824/2025 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Dispõe sobre o direito
de alimentar e cuidar de animais em situação de rua no Estado da Paraíba e veda
sanções a cidadãos e entidades que realizem tais ações, nos termos que especifica.

˗ 4.825/2025  –  DO  DEPUTADO  JOÃO  GONÇALVES  –  Dispõe  sobre  a
substituição das placas indicativas de vagas de estacionamento destinadas a pessoas
idosas, no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

˗ 4.826/2025 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES  – Concede o Título de
Cidadão Paraibano ao Tenente Coronel Diego Pereira Pedra.

˗ 4.827/2025 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES  – Concede o Título de
Cidadão Paraibano ao General de Exército Maurílio Miranda Netto Ribeiro.

˗ 4.828/2025 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES  – Concede o Título de
Cidadão Paraibano ao Coronel Rafael José Vieira Barreto.

˗ 4.829/2025 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Dispõe sobre a criação
de espaços sensorialmente acolhedores em unidades de saúde públicas e privadas
conveniadas com o SUS no estado da Paraíba, voltados ao atendimento humanizado
de pessoas neurodivergentes.

˗ 4.830/2025 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Dispõe sobre a reserva
de, no mínimo, 2% (dois por cento) das vagas de trabalho nas repartições públicas
do estado da Paraíba e nas empresas prestadoras de serviços contratadas pelo Poder
Público  Estadual,  às  pessoas  com  Transtorno  do  Espectro  Autista  (TEA)  e
Síndrome de Down (T21).

˗ 4.831/2025 – DO DEPUTADO JÚNIOR ARAÚJO – Estadualiza a estrada que
liga a rodovia estadual PB-400 a BR – 116, nas proximidades de Janoca, passando
pela  Barragem  de  Caiçara,  no  município  de  Cajazeiras,  passando  pelo  sítio
Guarguelo, e chegando ao distrito de Marimbas, no município de Cachoeira dos
Índios, nesse estado.

˗ 4.832/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui o Dia Estadual de
Prevenção ao Afogamento e a Semana Estadual de Prevenção ao Afogamento no
âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA
DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle do
Processo Legislativo
Divisão de Assessoria ao Plenário
Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

˗ 4.833/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui no Estado da Paraíba
a Campanha Estadual de Conscientização sobre a Saúde Muscular do Idoso, e dá
outras providências.

˗ 4.834/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Estabelece diretrizes para a
implantação  progressiva  da  fluoretação  da  água  nos  sistemas  públicos  de
abastecimento no Estado da Paraíba, conforme a Lei Federal nº 6.050/1974.

˗ 4.835/2025  –  DO  DEPUTADO  DR.  ROMUALDO  –  Institui,  no  âmbito  do
Estado  da  Paraíba,  a  Campanha  “Postura  de  Estudante”,  voltada  à  prevenção,
detecção  e  encaminhamento  para  tratamento  da  escoliose  em  crianças  e
adolescentes da rede estadual de ensino, e dá outras providências.

˗ 4.836/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui o “Dia Estadual das
Altas Habilidades ou Superdotação” a ser comemorado no dia 10 de agosto de cada
ano e estabelece diretrizes para sua celebração e promoção de ações nos diversos
segmentos sociais do estado.

˗ 4.837/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO  – Institui  o “Mês Contra a
Criminalização das  expressões  culturais  da juventude  periférica"  incluindo-o  no
Calendário Oficial do Estado.

˗ 4.838/2025  –  DO  DEPUTADO  DR.  ROMUALDO  –  Dispõe  sobre  o  tempo
mínimo de tolerância concedido à pessoa com deficiência ou mobilidade reduzida
na cobrança pelo estacionamento de veículos em estabelecimentos comerciais no
Estado da Paraíba.

˗ 4.839/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a criação do
Programa Estadual "Colonoscopia PB", destinado à ampliação do acesso ao exame
de  colonoscopia  na  rede  pública  de  saúde  do  Estado  da  Paraíba,  e  dá  outras
providências.

˗ 4.840/2025  –  DO  DEPUTADO  TANILSON  SOARES  –  Institui  o  Programa
Banco Estadual de Ração e Utensílios para Animais no Estado da Paraíba e dá
outras providências.

˗ 4.841/2025  –  DO  DEPUTADO BRANCO  MENDES  –  Estabelece  a  Política
Estadual  de  Fomento  ao  Futebol  Feminino,  no  estado  da  Paraíba,  e  dá  outras
providências.

˗ 4.842/2025  –  DO  DEPUTADO  BRANCO  MENDES  –  Dispõe  sobre  a
obrigatoriedade  de  inspeção  técnica  e  manutenção  periódica  em  edificações
privadas e condomínios edilícios, no estado da Paraíba, e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA
DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle do
Processo Legislativo
Divisão de Assessoria ao Plenário
Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

˗ 4.843/2025 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Acrescenta o inciso VIII
ao art. 14 da Lei nº 10.725, de 23 de junho de 2016, que institui mecanismo de
controle do patrimônio público do Estado da Paraíba, dispondo sobre provisões de
encargos trabalhistas a serem pagos às empresas contratadas para prestar serviços
de forma contínua, no âmbito dos Poderes Públicos do Estado da Paraíba, e dá
outras providências.

˗ 4.844/2025  –  DO  DEPUTADO BRANCO  MENDES  –  Declara  de  Utilidade
Pública a Curimã Arte e Cultura, do município de Coremas, com sede na cidade de
Coremas, e dá outras providências.

˗ 4.845/2025 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Proíbe a cobrança de tarifa
de  estacionamento  aos  entregadores  de  alimentos,  mercadorias  e  documentos
(serviço de delivery), nos termos que indica.

˗ 4.846/2025 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Institui a política estadual
de  proteção e  atenção integral  às  crianças  e  aos  adolescentes  em orfandade no
estado da Paraíba.

˗ 4.847/2025  –  DO  DEPUTADO  DR.  ROMUALDO  –  Institui,  no  estado  da
Paraíba,  a  política  estadual  de  abordagem  humanizada  e  abrangente  no
enfrentamento de doenças ameaçadoras à continuidade da vida.

˗ 4.848/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui política sanitária de
controle de cães errantes que estão atacando e causando a morte  de caprinos  e
ovinos na zona rural dos municípios do estado da Paraíba.

˗ 4.849/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui o marco estadual de
proteção  algorítmica  e  segurança  digital  da  criança  e  adolescente  no  ambiente
virtual e dá outras providências.

˗ 4.850/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a garantia das
prerrogativas dos profissionais da contabilidade no Estado da Paraíba.

˗ 4.851/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a aplicação de
multa e outras sanções administrativas a pessoas físicas e jurídicas que promoverem
ou permitirem a sensualização de crianças em espaços públicos ou privados no
estado da Paraíba.

˗ 4.852/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a instalação de
barras de apoio nos boxes dos banheiros destinados à utilização de hóspedes em
hotéis, pousadas e similares, e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA
DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle do
Processo Legislativo
Divisão de Assessoria ao Plenário
Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

˗ 4.853/2025  –  DO  DEPUTADO  DR.  ROMUALDO  –  Institui  a  multa
administrativa  para  agências  de  mídia,  comércios  e  grandes  influenciadores,
estabelecidos  no  estado  da  Paraíba,  que  utilizem,  divulguem  e/ou  promovam
imagens sexualizadas ou adultizadas de menores de idade em redes sociais.

˗ 4.854/2025  –  DO  DEPUTADO  DR.  ROMUALDO  –  Institui  o  “Programa
Estadual  de  Conscientização  sobre  Segurança  no  Trânsito  para  Motoristas  e
Ciclistas” no âmbito do Estado da Paraíba e dá outras providências.

˗ 4.855/2025  –  DO  DEPUTADO  DR.  ROMUALDO  –  Institui,  no  âmbito  do
Estado  da  Paraíba  o  programa  estadual  de  ressocialização  através  do  cuidado
animal,  voltado  à  capacitação  e  atuação  de  pessoas  privadas  de  liberdade  em
projetos de acolhimento, cuidado e adoção de animais abandonados.

˗ 4.856/2025  –  DO  DEPUTADO  DR.  ROMUALDO  –  Dispõe  sobre  a
obrigatoriedade  da  divulgação  no  portal  eletrônico  da  Secretária  da  Saúde  do
Estado da Paraíba dos estoques de Medicamentos do Componente Especializado da
Assistência  Farmacêutica  (CEAF),  gratuitamente  distribuídos  e  dá  outras
providências.

˗ 4.857/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre o incentivo à
implantação  de  espaços  multissensoriais  em  estádios,  ginásios  poliesportivas,
arenas multiúso, teatros, cinemas e casas de show em geral no Estado da Paraíba,
para  atendimento  de  pessoas  com  Transtorno  do  Espectro  Autista  (TEA)  e
neurodiversas, e dá outras providências.

˗ 4.858/2025 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE  – Declara de Utilidade
Pública  a  Cooperativa  Agroindustrial  de  Piabucu  –  Frutiacu,  e  dá  outras
providências.

˗ 4.859/2025 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE  – Declara de Utilidade
Pública a Associação dos Pais de Autistas do Vale do Mamanguape (APAVAM), e
dá outras providências.

˗ 4.860/2025 –  DO DEPUTADO SARGENTO NETO  – Institui,  no  âmbito  do
Estado da Paraíba, a política estadual de saúde integral da pessoa idosa autista, e dá
outras providências.

˗ 4.861/2025 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Institui o outubro laranja,
mês de conscientização sobre a saúde bucal infantil e a ortodontia preventiva no
Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA
DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle do
Processo Legislativo
Divisão de Assessoria ao Plenário
Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

˗ 4.862/2025  –  DO  DEPUTADO GEORGE  MORAIS  –  Concede  o  Título  de
Cidadão  Paraibano  ao  Senhor  Francisco  Xavier  de  Andrade,  pelos  relevantes
serviços prestados ao Estado da Paraíba.

˗ 4.863/2025 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Dispõe sobre a instituição
da semana estadual de combate aos maus tratos e à violência contra a pessoa idosa
na Paraíba.

˗ 4.864/2025 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Dispõe sobre a instituição
da  campanha  estadual  abril  marrom  dedicada  à  conscientização  sobre  a  saúde
ocular na Paraíba.

˗ 4.865/2025 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE  – Estabelece diretrizes
estaduais para a prevenção e conscientização de homens sobre a violência contra a
mulher no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

˗ 4.866/2025 – DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO  – Declara de utilidade
pública estadual o Instituto PaliAtivo e dá outras providências.

˗ 4.867/2025 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Dispõe sobre a criação
do programa estadual "caminho das águas" para incentivo ao turismo sustentável
nos municípios  com atrativos naturais  ligados a  recursos  hídricos  no Estado da
Paraíba, e dá outras providências.

˗ 4.868/2025  –  DO  DEPUTADO  CHICO  MENDES  –  Dispõe  sobre  a
obrigatoriedade de acompanhamento por profissional de fisioterapia para pacientes
com doença renal crônica durante as sessões de hemodiálise nos estabelecimentos
de saúde pública da Paraíba e dá outras providências.

˗ 4.869/2025 – DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO  – Declara de utilidade
pública  estadual  o  Instituto  de  Pesquisa  e  Promoção de  Desenvolvimento  e  da
Sustentabilidade – IPPEDS e dá outras providências.

˗ 4.870/2025  –  DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES  –  Dispõe  sobre  o  Dia
Estadual dos Protetores de Animais, no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras
providências.

˗ 4.871/2025 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Denomina a ponte que
liga o município de Forte Velho (distrito de Santa Rita) ao município de Lucena
como “Ponte Poeta Américo Falcão”.

˗ 4.872/2025  –  DO  DEPUTADO  ADRIANO  GALDINO  –  Declara  como
Patrimônio Cultural Imaterial do Estado da Paraíba o Novenário de Nossa Senhora

SECRETARIA LEGISLATIVA
DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle do
Processo Legislativo
Divisão de Assessoria ao Plenário
Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

do Carmo, celebrado em latim, realizado no município de João Pessoa, e dá outras
providências.

João Pessoa, 19 de agosto de 2025.